龙河府发〔2021〕2号

丰都县龙河镇人民政府
关于加强冬春季节重大动物疫病防控工作的

通      知
各村（居）委会，镇级各部门：

为落实《丰都县农业农村委员会关于加强冬春季节重大动物疫病防控工作的通知》 (丰农业农村委发〔2021〕12号)文件精神，以更大的力度、更有效的措施、更扎实的作风，推动各项工作落地落实，确保我镇动物疫情总体平稳。决定在春节前对免疫不达标、补栏、动物疫病高风险区的畜禽开展一次补免行动以及全县“大宣传、大排查、大消毒”活动。力争不发生或少发生重大动物疫情（包括人畜共患病），发生疫情后最大限度确保疫情不扩散、最大限度确保人员不感染。现就有关事项通知如下：

一、开展强免补免，织密“安全网”

农服中心要严格按照免疫程序要求，切实做到高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫等强制免疫工作，做到应免尽免、不漏一场（户）、不漏一畜（禽），严防打假针、走过场。在春节前开展一次免疫情况紧急摸排，对免疫抗体不达标、补栏、动物疫病高风险区的畜禽的养殖场（户）及时补免，确保存栏畜禽强制免疫密度100%、抗体合格率常年保持在70%以上。

二、开展排查消毒，建立“安全区”

即日起开展“大宣传、大排查、大消毒”活动。各村（居）安排专人负责猪、牛、羊、家禽散养农户消毒工作。农服中心负责规模养殖场（生猪存栏20头以上、肉牛存栏10头以上、能繁母牛存栏5头以上、山羊存栏50只以上、家禽存栏1000只以上）、活畜禽交易市场、调入再饲养畜禽等场所、运输动物及车辆的消毒工作。规模养殖场负责场内人员、物料、入口、引种等环节的消毒工作。各村（居）实时动态掌握养殖场户畜禽存栏、调入、调出、死亡等情况，提升养殖业主主动防控意识。要认真落实包片责任制、生猪“户口制”，确保监管服务到位，生猪恢复发展，排查过程中发现染疫或者疑似染疫、病死或者死因不明的畜禽要按规定程序及时上报，不得瞒报、漏报、谎报，排查中发现饲养畜禽突增突减等异常现象，要查明原因，涉嫌违法的及时移交执法机构处置。农服中心畜牧岗要加强应急值班，值班电话：70676138，畅通信息报告，镇政府做好人员、资金、物资储备及农服中心畜牧岗人员下村车辆调配，一旦发现疫情，严格按照“早、快、严、小”的原则及时处置，严防扩散蔓延。

大清洗大消毒行动期间各村（居）统一建立散养户消毒台账，农服中心指导规模场自行建立消毒台账，并详细记录消毒药品种和浓度、消毒时间、消毒范围、消毒面积等信息。请李美兰同志1月31日前收集各村(居) 《龙河镇“大宣传、大排查、大消毒”行动开展情况统计表》汇总后于2月1日前将汇总表报送至县农业农村委农业监督管理科。

三、强化安全监管，绷紧“安全弦”

要认真贯彻落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，抓住《生物安全法》将于今年4月15日起正式实施的有利时机，农服中心加强对兽药、饲料经营企业的生物安全监管，确保措施到位;加强养殖场兽药、饲料等投入品的监管，兽药、饲料和饲料添加剂等农业投入品，要严格执行农业投入品使用安全间隔期或者休药期的规定，不得使用国家明令禁止的农业投入品。

四、强化检查督促，系好“安全带”

落实各村（居）属地、农服中心属事、规模养殖场属企“三类责任”和“镇政府包村（居）领导、职工及驻村书记包村（毛天坝村，组长：谭凤权，副组长：何祥，成员：向国利。金子庙村，组长：谭建于，副组长：邹毅，成员：湛传德，皮家场村，组长：熊秋银，副组长：董必昌，成员：彭朱珠。凤凰山村，组长：熊秋银，副组长：马培华，成员：陈菊平。文庙村，组长：陈雪松，副组长：林森，成员：孙国权。石仓坝村，组长：陶灵丽，副组长：杨春艳，成员：张竹青。观音寺社区，组长：冯双全，副组长：邹友平，成员：李春霖。洞庄坪村，组长：冯双全，副组长：向世海，成员：杨奉权。长坡村，组长：甘志文，副组长：陈玉芳，成员：李美兰。红庙村，组长：王运涛，副组长：蒋代松，成员：李琴。杉木岩村，组长：甘志文，副组长：王国荣，成员：余世洋。大月坝村，组长：王明权，副组长：代金堂，成员：秦菡，庙堂坝村，组长：陶灵丽，副组长：程  勇，成员：陈刚。陡磴子村，组长：王斌，副组长：郑山河，成员：彭靖。铁炉沟村，组长：王斌，副组长：谭群勇，成员：向荣华。岩榜村，组长：代永祥，副组长：冉鹏，成员：谭淑琼。杉树坪村，组长：熊秋银，副组长：余小春，成员：秦荣。石堡村，组长：谭凤权，副组长：代林红，成员：王正平。中合场村，组长：甘志文，副组长：谭群明，成员：程贵川。三磊子村，组长：王运涛，副组长：谭定华，成员：范鸿飞。冉家河村，组长：陶灵丽，副组长：程真莉，成员：秦明。冷浸溪村，组长：王明权，副组长：刘胜国，成员：秦正平。柏木园村，组长：王斌，副组长：杨茂荣，成员：况万德。多坡坝村，组长：代永祥，副组长：陈维洲，成员：陈祥华。）、各村（居）五职干部包社、各村（居）村的社干部包户，农服中心包村（谭群明负责柏木园、陡磴子、石堡、文庙；高跃廷负责冉家河、冷浸溪、大月坝、杉树坪、凤凰山；梁明益负责居委、毛天坝、金子庙、皮家场、石仓坝；李美兰负责庙堂坝、铁炉沟；刘光兵负责长坡、中合场、三磊子、多坡坝；杨本明负责洞庄坪、红庙、杉木岩、岩榜村）、责任兽医包场”的“包片责任制”，确保条条有人抓，块块有人管。要继续用好非洲猪瘟防控工作专班，做到责任到位，措施到位。

五、规范开展动物检疫工作，把好“检疫关”

农服中心畜牧岗要严格动物检疫申报工作，必须是养殖畜主持身份证提前3天亲自到龙河动物检疫申报点当面申报，取得《检疫申报受理单》后方可出售生猪等畜禽；要严格动物检疫操作，按照检疫规程要求，认真查验相关资料和畜禽标识，规范开展临床检查和实验室检测，规范填写动物检疫证明；禁止“隔山开证”、买卖动物检疫证明、开“人情证”等违法违规行为，对检疫失职渎职情况要严肃问责。

           丰都县龙河镇人民政府                                2021年1月19日

（此件公开发布）